
СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА
МИНСЕЛЬХОЗ РОССИИ

ФГБОУ ВО ТВЕРСКАЯ ГСХА

Т Г С X А
Положение о Педагогическом совете

факультета среднего профессионального образования
Т В Е Р С К А Я  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я  

С Е Л Ь С К О Х О З Я Й С Т В Е Н Н А Я  А К А Д Е М И Я
ФГБОУ ВО Тверская ГСХА

УТВЕРЖДАЮ:

Ректор ФГБОУ/6 0  Тверская ГСХА

П.И. Мигулев 

2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о Педагогическом совете факультета среднего профессионального 
образования ФГБОУ ВО Тверская ГСХА

Тверь - 2023



1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует организацию и порядок 

деятельности Педагогического совета образовательного структурного 
подразделения ФГБОУ ВО Тверская ГСХА (далее - Академия), реализующего 
основные профессиональные образовательные программы среднего 
профессионального образования -  программы подготовки специалистов среднего 
звена (далее - образовательные программы СПО).

1.2. Положение о Педагогическом совете образовательного структурного 
подразделения ФГБОУ ВО Тверская ГСХА, реализующего основные 
профессиональные образовательные программы среднего профессионального 
образования -  программы подготовки специалистов среднего звена (далее - 
Положение) разработано в соответствии с нормативными документами:

-  Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

-  Приказом Министерства просвещения РФ от 24 августа 2022 г. № 762 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам среднего профессионального 
образования»;

-  Уставом ФГБОУ ВО Тверская ГСХА;
-  иными локальными нормативными актами Академии.

1.3. Педагогический совет создается для обеспечения коллегиальности в 
решении вопросов учебно-методической и воспитательной работы, физического 
воспитания обучающихся.

1.4. Педагогический совет создается в целях управления организацией 
образовательного процесса, развития содержания образования, реализации 
профессиональных образовательных программ, повышения качества обучения и 
воспитания обучающихся, совершенствования методической работы 
образовательного учреждения, а также содействия повышению квалификации его 
педагогических работников.

1.5. Педагогический совет является постоянно действующим 
коллегиальным совещательным органом, объединяющим педагогов и других 
работников образовательного структурного подразделения.

1.6. Решения Педагогического совета являются рекомендательными для 
коллектива образовательного структурного подразделения. Решения 
Педагогического совета, утвержденные приказом ректора Академии, являются 
обязательными для исполнения.

2. Состав и основные направления деятельности 
педагогического совета

2.1. Педагогический совет организуется в составе руководителя 
образовательного структурного подразделения -  декана факультета среднего 
профессионального образования (далее - факультет СПО), преподавателей, и иных



работников, непосредственно участвующих в образовательной деятельности.
2.2. В состав Педагогического совета входит не менее 50 % от общей 

численности педагогических работников, участвующих в реализации 
образовательных программ СПО.

2.3. Состав Педагогического совета утверждается приказом ректора 
(Приложение № 1 к настоящему Положению) по представлению декана факультета 
СПО. Из состава Педагогического совета избирается открытым голосованием 
секретарь.

2.4. Работой Педагогического совета руководит председатель, которым 
является декан факультета СПО. План работы Педагогического совета составляется 
на учебный год, рассматривается на заседании Педагогического совета и 
утверждается деканом факультета СПО.

2.5. Заседания Педагогического совета проводятся один раз в квартал в 
соответствии с планом учебно-организационной, методической и воспитательной 
работы. На заседания могут приглашаться лица, участие которых необходимо в 
решении конкретных вопросов.

2.6. По вопросам, обсуждаемым на заседаниях Педагогического совета, 
выносятся решения с указанием сроков исполнения и лиц, ответственных за 
исполнение.

2.7. Решения Педагогического совета принимаются открытым
голосованием простым большинством голосов.

2.8. Заседания Педагогического совета оформляются протоколом
(приложение № 2 к настоящему Положению), подписываются председателем и 
секретарем. В протоколе указывается его номер, дата заседания, количество 
присутствующих, повестка заседания, краткая запись выступления и принятые 
решения по обсуждаемым вопросам.

Нумерация протоколов ведется от начала календарного года. Протоколы 
Педагогического совета входят в номенклатуру дел, хранятся в Академии постоянно 
и передаются по акту в архив Академии в конце календарного года.

2.9. На основании принятых на заседании Педагогического совета решений, 
разрабатывается план мероприятий по обсуждаемым вопросам.

2.10. Председатель Педагогического совета организует систематическую 
проверку выполнения принятых решений, и итоги проверки ставит на обсуждение 
Педагогического совета.

2.11. Каждый член Педагогического совета обязан посещать все заседания 
совета, принимать активное участие в его работе, своевременно и точно выполнять 
возлагаемые на него поручения.

2.12. К компетенции педагогического совета относится
-  определение основных характеристик организации образовательного 

процесса в образовательном структурном подразделении Академии;
-  рассмотрение и утверждение планов учебно-воспитательной и 

методической работы;
-  рассмотрение состояния, мер и мероприятий по реализации ФГОС 

СПО, в том числе учебно-методического обеспечения по специальностям, по



которым осуществляется подготовка специалистов среднего звена в 
образовательном структурном подразделении;

-  анализ процесса адаптации обучающихся первых курсов с целью 
повышения эффективности обучения;

-  рассмотрение вопросов, связанных с образовательным процессом, 
результатов промежуточной и итоговой государственной аттестации, мер и 
мероприятий по их подготовке и проведению, причин и мер по устранению 
неуспеваемости обучающихся;

-  обсуждение мероприятий по подготовке и допуску к преддипломной 
практике и итоговой государственной аттестации обучающихся;

-  рассмотрение вопросов по организации воспитательной работы 
обучающихся, заслушивание отчетов работы руководителей учебных групп 
(кураторов) и других работников образовательного структурного подразделения;

-  анализ методической работы образовательного структурного 
подразделения, включая деятельность методического совета, совершенствования 
педагогических и информационных технологий, методов и средств обучения по 
реализуемым формам обучения;

-  рассмотрение и обсуждение правовых мер и мероприятий по 
выполнению образовательным структурным подразделением нормативно-правовых 
документов Академии, органов законодательной и исполнительной власти разных 
уровней по подготовке специалистов среднего звена;

-  рассмотрение вопросов повышения квалификации педагогических 
работников, их аттестации, внесение предложений о поощрении педагогических 
работников образовательного структурного подразделения;

-  контроль ведения учебной документации образовательного 
структурного подразделения;

-  рассмотрение материалов самообследования при подготовке его к 
аттестации.

2.13. Педагогический совет вправе рассматривать другие вопросы, 
предусмотренные законодательством Российской Федерации, уставом Академии.

3. Заключительные положения

3.1. Изменения, дополнения и приложения к настоящему Положению 
утверждаются Ректором Академии.

3.2. Изменения, дополнения и приложения к настоящему Положению, 
принятые в порядке, установленном пунктом 3.1 настоящего Положения, являются 
неотъемлемой его частью.

Принято на заседании Ученого совета академии, 
протокол № 11 от « 28 » июня 2023 г.



Приложение 1

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДЕПАРТАМЕНТ 
НАУЧНО

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И 

ОБРАЗОВАНИЯ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТВЕРСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ»
(ФГБОУ ВО Тверская ГСХА)

П Р И К А З

«___» _________  20___г. г. Тверь № ________

Об утверждении состава Педагогического совета Академии

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Положением о Педагогическом совете 
образовательного структурного подразделения ФГБОУ ВО Тверская ГСХА, реализующего 
основные профессиональные образовательные программы среднего профессионального 
образования -  программы подготовки специалистов среднего звена, - 
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить персональный состав Педагогического совета ФГБОУ ВО 
Тверская ГСХА на 20__/20__учебный год (Приложение 1).

2. Довести настоящий Приказ до должностных лиц и обучающихся в части 
касающейся.

3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на декана факультета 
среднего профессионального образования Фамилия, имя, отчество.

Ректор академии Мигулев П.И.



Приложение 2

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДЕПАРТАМЕНТ 
НАУЧНО

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И 

ОБРАЗОВАНИЯ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТВЕРСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ»
(ФГБОУ ВО Тверская ГСХА)

П РО ТО КО Л
заседания Педагогического совета Академии

«___ » _______  20 г. №.

Председатель комиссии:
Секретарь:
Члены комиссии:

ПОВЕСТКА ДНЯ:

СЛУШАЛИ:

ПОСТАНОВИЛИ:

Председатель комиссии

Секретарь


